#ã[e RS ffi
- das
I erras

CONTRATO ADMINISTRATIVO N" 095/2025

MuNrcíPIo DE TIO HUGO, com sede na Rua Venezuela ,285, na cidade de Tio
Hugo /Estado RS, inscrito(a) no CNPJ sob o no 04.207.638/0001-95, neste ato
representada pelo PREFEITA MUNICIPAL, Sra. VALDUZE BACK VOLLMER,
residente e domiciliada na Rua Avelino Silvério Schneider no 96, nesta cidade de
Tio Hugo-RS, portadora do CPF no 003.187.530-06, doravante denominada
CONTRATANTE, e a empresa HOSPITA MAIS LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF
sob o no 57.118.532/0001-45, sediado(a) na Av. Adutora, 618, Jardin Nova Poá,
PoíSP, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.
Osvaldo Ribeiro de Sena, portador do CPF no 050.030.818-71, têndo em vista o
que constia no Processo no 2025.003/0074 e em observância às disposições da
Lei no 14.13312021, da Lei no 123/2006 e Decreto Municipal 1.36É.12023,
resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão
Eletrônico no 00812025, mediante as cláusulas e condiçôes a seguir enunciadas.

1. CúUSULA PRIMEIRA - OBJETO.

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisiçâo de Equipamentos
Médico Hospitalar, objetivando atender as necessidades da Unidade Básica de
Saúde em seus atendimentos, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no ETP e Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão Eletrônico,
identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de
transcrição.

1.3. Discriminação do obieto

CNPJ:57 . 1 1 8.53210001-45

TEL.:

Av N Poá Poá/SPrdin ovaJa16 IAdutora,

( 111 9 9353 3208

ENDE
or do CPF n'050.030.818-71REPRESENTANTE: OSVAIdO RibEiTO dC SENA,

E-MAIL:hospital.licitacoes@gmail.com

VALOR
TOTAL

VALOR
UNITÁRPMARCAQUANT.DESCRTçÃOITEN

S

1.100,001"100,00HCT/1000
E0103

Oí UND - CARRINHO PARA
EGG com 2 prateleiras, suporte
p/ cabos, com rodinhas P/
deslocamento, Largura: 0,55 m:

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TtO HUGO - RS

Tio Hugo Prefeitura
Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA N'095'2025, QUE FAZEM ENTRE SI
MUNICiPIO DE TIO HUGO E A EMPRESA HOSPTTA TIAIS LTDA

GMPRESA: HOSPITA MAIS LTDA

NII!%
-<-=Ekk@( h. RS Prefeitura

Municipal H
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Comprimento: 0,53 m; Altura:
0,84 m; Altura do chão alé a
primeira prateleira: 52,17 cm;
Peso máximo permitido: 7 kg por
pratêleira; Composição:
Estrutura em aço carbono, com
pintura epóxi branca; Prateleira
plástica.

Prazo máximo de entrega dos produtos é de 20 dias úteis, a contar da Emissâo
de Nota de Empenho e Ordem de compra.

2. CúUSULASEGUNDA_VIGÊNCIA,

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ t,í00,00. (Hum mil e
cem reais).

?,2, No valor acima estão incluÍdas todas as despesas ordinárias diretas e
indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes,
taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento
integral do objeto da contratação.

4. CúUSULA QUARTA - DOTAçÃO ORçAMENTÁRIA.

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão progÍamadas em
dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o
exercício de 2025, na classificação abaixo:

Elemento: 4490520000000 - Equipamentos e Material Permanente
Orgão: 05 -secretaria da Saúde
Atividade: 1020 - Aquisição de Môveis e Equip. p/ Secret. da Saúde
Elemento: 4490520000000 - Equipamentos e Material Permanente
Código reduzido:11636
Código reduzido:11647

VALOR TOTAL í.í00,00

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TtO HUGO - RS

Tio Hugo

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo
de Referência, com início na d ata de 2210712O25 e encerramento em 30/0912025,
prorrogável na forma do art. í07 da Lei no 14.13312021 .

3. cúusuLA TERCETRA - PREçO.

carol
Realce

carol
Realce

carol
Realce

NUzz

\rPz
E:
87^LEE RS

Prefeitura
Municipal

ffi
- das
I ertas

s. cúusuLA QUTNTA - PAGAMENTO E CRlTÉRloS DE ATUALTZAÇÃO
MONETÁRlA.

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-
se no Termo de Referência.

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no
Termo de Referência, anêxo a este Contrato.

7. CúUSULA sÉnMA - REPACTUAÇÃO E REEOUILíBRIO

7.1, O prazo para resposta ao pedido do Contratado de repactuação de preços
será de 1O(dez) dias úteis.

7.2. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de restabelecimênto do
equilíbrio econômico-financeiro do contrato de preços será de 10 dias úteis.

8. CúUSULA OITAVA - GARANTIA DE EXECUÇÃO.

8.1. Não haverá exigência de garantia de êxecuÉo para a presênte
contratação.

9. CúUSULA NONA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.

9.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas

no Termo de Referência, anexo ao Edital.

10. cúusuLA DÉclMA - FlscALlzAçÃo.

10.1. A fiscalização da execução do objeto será eÍetuada
Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na
estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

por
forma

11. CúUSULA DÉCIMA PRIMEIRA. OBRIGAçÕES DA CONTRATANTE E
DA CONTRATADA,

11.1. As obrigaçôes da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas
previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - FonelFax: (54) 3338-5167 - CEP 99345-000 - Tlo HUGo - RS

Tio Hugo

5.2. Em caso de atraso de pagamento, motivado pela Administração Pública,
o valor a ser pago será atualizado Íinanceiramente desse a data prevista para o
pagamento até a data do efetivo pagamento, tendo como base o indice do IPCA
do mês anterior ao pagamento da parcela.

6. CúUSULASEXTA-REAJUSTE.

ESTADO DO RIO GRANOE DO SUL

carol
Realce

carol
Realce

Y.
IL§E?[EE

N%
-É-!ts Tio Hugo RS Prefeitura

Municipal ffi
ESTADO DO RIO GRANDE DO SULu. cúusull oÉoturl SEGUNDA - sANçÕEs ADi,nNtsrRATtvAs.

12.1. As sanções referentes à execução do contrato são aqueÍas previstas no
Termo de Referência, anexo do Edital.

13. cúusur-l oÉcrrm TERcEIRA - exnnÇÃo.

13.1- O PRESENTE TERMo DE CoNTRATo PoDERÁ SER EXTÍNTo:

t3.í,í. Por ato unilateral e escrito da AdministraÉo, nas situaçÕes
previstas no inciso I do art. 138 da Lei no 14.13312021, e com as
consequências indicadas no art. 139 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação
das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

13.1.2- Amigavelmente, nos termos do art. 1 38, inciso ll, da Lei no
14.133t2021.

13.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de
rescisão administrativa prevista no art. 115 da Lei no 14.'.3312021.

13.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente
cumpridos;

13.4-2. Rêlação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

í3.4.3, lndenizações e multas.

14. cúusuLA DÉclÍurA QUARTA - VEDAçÕES.

r+.r. ÉvEDADoÀ corwnRrRDA:

14.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer
operação financeira;

14.1.2. lnterromper a execuçâo contratual sob alegaÉo de
inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em
lei.

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 9s345-000 - TIO HU6O - RS

EI

13.2. A extinção contratual deverá ser formalmente motivada nos autos de
processo administrativo assegurado à CONTRATADA o direito à prévia e ampla
defesa, veriÍicada a ocorrência de um dos motivos previstos no art. 137 da Lei no
14.133t2021.

13.4. O TERMO DE RESCISÂO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO
INDICATIVO DOS SEGUINTESASPECTOS, CONFORME O CASO:

RS ffi
ESTADO OO RIO GRANDE DO SUL

ls. cúusulA DÉctmA QUTNTA -ALTERAÇÕES.

15.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-âo pela disciplina d o arl. 124 da
Lei no '14.13312021.

15.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mêsmas condições
contratuais, os acréscimos ou supressõês que se fizerem necessários, até o
limite de 25olo (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes
contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato.

16. CúUSULA DÉCMA SEXTA - DOS CASOS OMISSOS.

16.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as
disposiçÕes contidas na Lei no 14.13312021 e demais normas de licitaçôes e
contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as noÍmas e princípios
gerais dos contratos.

17. cúusulA DÉcrMA sÉnMA - puBlrcAçÃo.

18. CúUSULA DÉCffiA OITAVA - FORO.

Para firmeza e validade do pactuado, o prêsente Termo de Contrato foi lavrado
em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, foi
assinado pelos contraentes.

Tio Hugo, 22 de Julho de 2025.

_0.

PREFEITA MUNIC]PAL

HOSPITA MAIS LTDÂ

RllA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - FonelFax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - IrO HUGO ' RS

Tio Hugo tt Prefeifiira
Municipal

rz.1. lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste
instrumento, por extrato, no Diário Oficial, de acordo com o previsto na Lei no

14.133t2021.

1s.1. É ebíto o Foro da Comarca de Não Me Toque-RS para dirimir os litígios
que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser
compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1o da Lei no 14.13312021.

BACK VOLLMER

carol
Realce

carol
Realce

		2025-07-24T08:28:18-0300
	HOSPITA MAIS LTDA:57118532000145

		2025-07-24T08:29:19-0300
	HOSPITA MAIS LTDA:57118532000145

		2025-07-24T08:29:36-0300
	HOSPITA MAIS LTDA:57118532000145

		2025-07-24T08:29:51-0300
	HOSPITA MAIS LTDA:57118532000145

		2025-07-24T08:30:14-0300
	HOSPITA MAIS LTDA:57118532000145